Amplexor amplexus sum. Sic caetera composita.

Comminiscor commentus sum.

A reminiscor nullum extat praeteritum.

Comperior activa voce¹⁵⁾ praeteritum compri facit.

Defetiscor defessus sum, a fatisco.

Divertor diverti activa voce praeteritum facit.

Expergiscor experrectus sum.

Fruor fruitus sum, et fructus: inde et fretus est.

Fungor functus sum

Gradior gressus sum. Sic composita, Aggredior aggressus sum

Irascor iratus sum

Labor lapsus sum

Loquitor locutus sum

Morior	mortuus sum
Nascor	natus sum
Nanciscor	nactus sum
Nitor	nitus vel nixus sum.
Obliviscor	oblitus sum, penultima longa.
Patior	passus sum
Paciscor	pactus sum
Proficiscor	profectus sum
Queror	questus sum.
Revertor	reversus sum, et reverti apud Ciceronem.
Sequor	secutus sum
Ulciscor	ultus sum
Utor	usus sum.
Vescor, Liquor,	carent praeteritis.

De quarta coniugatione.

In quarta coniugatione praeteriti character ivi est, supini itum, penultima longa, ut, audi, auditum. Syncopam admittit praeteritum, andii audisti.

Cio civi citum
Suffio suffivi suffitum, quod cum a fio videatur esse factum, tamen illi dissimile est in coniugando.

Sed a regula quaedam verba in hac coniugatione variant.

Venio	veni, priore longa, ventum.
Vincio	vinci vinctum.
Sancio	sanxi et sancivi, sanctum et sanctum.
Farcio	farsi fartum, et compositum
Refercio	refersi refertum
Fulcio	fulsi fultum
Haurio	hausi haustum
Sentio	sensi sensum
Sepio	sepsi septum
Sepelio	sepelivi sepultum
Salio	salii et salui saltum, nam salivi vix usquam apud autores invenias ¹⁶⁾ .

Aperio	aperui apertum
Operio	operui opertum
Reperio	reperi repertum.

Ab ambio est ambitus, penultima longa participium, Ovidius [Met. I, 37.]:

Iussit et ambitae circumdare littora terrae.

(13) mutuantur] Ed. s. a. males mutantur

(14) Editt. 1546., s. a. addunt: conjugatio verbi legor.

(15) activa voce] Editt. 1546., s. a.: sumptum a voce activa,

16) vix usquam — invenias.] Editt. 1546., s. a.: nusquam apud autores reperitur.

Et nomen, penultima brevi. Lucanus in primo [vs. 179 sq.]:

Letalisque ambitus urbi,
Annua venali referens certamina campo.

In aliis, verbi eo, supinum itum, breve est.

Hic etiam monendi sunt pueri, in praeterito imperfecto verbi eo, ibam dici, non iebam, sicut audiebam. Et futurum geminum est, eam et ibo.

Formula coniugationis extat apud Donatum.

Passiva mutuantur praeterita perfecta, ut in aliis, a participiis, ut auditus sum.

Et cum a supinis illa participia nascantur, memineris hic supini regularem vocem itum esse, et ad hanc formam deponentia coniugato.

Largior largitus sum.

Excipe:

Metior mensus sum

Ordior orsus sum

Orior ortus sum.

Sed est inde etiam oriturus participium *ἀνώμαλον*, degeneratque hoc verbum in tertiam coniugationem aliis casibus, praeter oriri et oriris. Verum Ovidius [Met. X, 166.] etiam oreris fecit:

Tu quoties oreris, viridique in cespite flores.

Quam potuimus, brevissime complexi sumus formulas praeteritorum et supinorum. Superest nunc, ut usu loquendi faciant eas sibi pueri familiares. Nam in sermone coget eos res ipsa observare varietatem temporum et casuum, quam deprehendent facilis, si in Germanico sermone eandem varietatem temporum in verbis animadverterint. Sunt autem, ut Donatus etiam docet, duae voces supinorum, um et u, lectum et lectu. Est autem in utraque voce infinitivi significatio, quo contenti Graeci, nulla habent supina, ut, venio spectatum, id est, venio spectare. Posterior vox passive significat, dignares auditu, id est, digna audiri, facile dictu, facile dici, iucundum lectu, id est, legi, seu cum legitur.

Est et casus in verbis, quae gerundia vocant, quae in¹⁷⁾ participia quidam referunt. Sed quia post se casum activorum regunt, non sunt germana participia. Sunt autem tres tantum voces, legendi, legendo, legendum. Eaque simpliciter habent significationem infinitivi. Et

17) in] Ed. s. a.: inter

quia infinitivi significationem sine temporibus saepe cum nominibus coniungi, aut pro nomine usurpari res cogit, et casum, tanquam in nomine, requirebat sententiae strictura, utiliter inventa sunt gerundia, ut, Discendi causa eo in ludum literarium. In discendo magnam voluptatem capiunt boni pueri. Ad discendum hortatur pater. Ne Graeci quidem plane carere gerundiis potuere¹⁸⁾, ideo et ipsi tanquam gerundia facturi, addidere casus articulorum infinitivis, ut, ἐν τῷ μὴ φρονεῖν ἡδιστος βίος, Et, ἐξ τοῦ φιληδονεῖν γίγνεται τὸ δυστυχεῖν.

Sunt et anomala verba, quorum quaedam suprà recensuimus, ut, Gaudeo, gavisus sum.

Fio, siebam, factus sum, fiam, Infinitivo fieri.

Prandeo pransus sum.

Moereo moestus sum.

Et alia quaedam similia, ut, eo, ibam, ibo.

Et in compositis:

Veneo¹⁹⁾, venibam, venibo, a venum et eo.

Nequibam, contra morem, quartae coniugationis.

Sunt autem in anomalis et haec, quae Donatus coniugavit: Sum, Volo, Fero, cum compositis.

Adsum, ades, aderam, adfui²⁰⁾, adero.

Possum, potes, poteram, potui²¹⁾, potero.

Malo mavis mavult, malumus mavultis malunt. Imperfecto, malebam. Perfecto, malui²²⁾. Futuro, magis volam. Imperativó, malis. Infinitivo, malle. Sine participio.

Et, Nolo, non vis, non vult, nolūmus, non vultis, nolunt. Imperfecto, nolebam. Perfecto, nolui. Futuro, non volam. Infinitivo, nolle. Extat hinc participium nolens.

Edo²³⁾.

Edo, es, est. Virgilius [Aen. IV, 66.]: Est mollis flamma medullas.

Pluraliter, edimus, editis, edunt.

18) potuere,] Edit. 1546., s. a.: potuerunt,

19) Veneo,] sic Edit. 1546., s. a.; Edit. 1526., 1529. Venio,

20) adfui,] Ed. s. a.: adfui, adfueram,

21) potui,] Edit. 1546., s. a.: potui, potueram,

22) Ed. s. a. addit: Plusquamperfecto, malueram.

23) Haec inscriptio ab Ed. s. a. abest.

Coniugatur et ἀναλογικῶς.

Edo, edis, edit.

Imperfecto, edebam.

Perfecto, edi.

Futuro, edam.

Imperativo, es, edat. **Pluraliter**, este, edant.

Futuro, esto tu, esto ille. **Pluraliter**, edamus, estote, edunto.

Optativo, utinam essem, et ἀναλογικῶς ederem.

Perfecto, edissem.

Futuro, edam.

Coniunctivo, cum edam.

Imperfecto, cum essem.

Perfecto, cum ederim.

Futuro, cum edero.

Infinitivo, esse et edere.

Perfecto, edisse.

Futuro, esum ire, et esurum esse.

Gerundia, edendi, edendo, edendum..

Ovidius [Art. am. III, 755—758.]:

Carpe cibos digitis, est quidam gestus edendi,

Ora nec immunda tota perunge manu.

Neve diu praesume dapes, sed desine citra,

Quam cupias paulo, quam potes esse minus.

Aio.

Indicativo praesenti, aio, ais, ait. **Pluraliter**, aiunt.

Imperfecto, aiebam. **Caetera desiderantur.**

Salve.

Imperativo, salve. **Pluraliter**, salvete.

Sic Ave et Vale declinantur, cum sunt salutandi verba.

Infinitivo, salvere. **Suetonius in Galba [c. 4.]**: Veterem civitatis exoletumque morem, ac tantum in domo sua haerentem, obstinatissime retinuit, ut liberti servique bis die frequentes adessent, ac mane salvere, vesperi valere sibi singuli dicerent.

Ausim.

Subiunctivo, ausim, ausis, ausit. **Pluraliter**, ausint.

Caetera desiderantur.

Cedo.

Ea sola vox pro dic aut porrige extat.

Cedo dexteram, apud Terentium.

MELANTE. OPER. VOL. XX.

Faxo.

Futurum est indicativi, faxo pro faciam.

Et subiunctivo, faxim, faxis, faxit. **Pluraliter**, faxint.

Forem.

Optativum, forem, fores, foret. **Pluraliter**, forent.

Infinitivo futuro, fore.

Inquio et **inquam**.

Indicativo, inquio et inquam, inquis, inquit.

Pluraliter, inquiunt.

Perfecto, inquisti, inquit.

Imperativo, inque, inquit.

Infit.

Ea una vox usurpatur pro ait.

Quaeso.

Quaeso et **quaesumus**. **Caetera desiderantur.**

Memini, odi, coepi.

Praesentis et **praeteriti** significationem habent una voce.

Praeterito, memini, miministi, meminit.

Pluraliter, meminimus, meministis, meminerunt.

Plusquamperfecto, memineram.

Imperativo, memento.

Pluraliter, mementote.

Optativo, utinam meminissem, meminisses, meminisset etc.

Subiunctivo, cum meminerim, memineris, meminerit.

Futuro, cum meminero²⁴⁾, quo et indicativi futuri significatione utimur.

Infinitivo, meminisse.

Sic odi, et coepi²⁵⁾, pro incipio.

Grammatici his etiam verbum Novi addiderunt, quod, quanquam a nosco est, tamen praeteriti voce habet praesentis significationem. Verum haec tria, Odi, Coepi, et Novi, etiam Imperativum desiderant.

De Impersonalibus.

Personalia dicuntur, quibus certae personae nominativus preponitur, ut, ego scribo, tu

24) meminero] Ed. s. a.: meminero eris erit etc.

25) coepi,] sic Ed. s. a.; Edit. 1526., 1529., 1546. cepi,

legis. Antonius Imperator occidit Papinianum, nolentem excusare parricidium.

Impersonalia dicuntur, quae personam certam nominativo casu in indicativo non recipiunt, sed mutatur nominativus personae in obliquos, ut quod Germanice personaliter dicimus, Ich mus Virgilium aussen lernen, Latine impersonaliter effertur, Oportet me ediscere Virgilium.

Sunt autem duplia impersonalia: alia passivae vocis, alia activae. Habent autem omnia caeum tertiae tantum personae.

Passivae vocis impersonalia fiunt ab omnibus verbis activis et neutris, ut docetur, scribitur, legitur. Virgilius [Ecl. 1, 12.]: Usque adeo turbatur agris.

Et Germani habent hoc genus impersonalia, Sic enim efferunt, Legitur, man list, Dicitur, man sagt. Ex his figuris Germanici sermonis, facile intelligent pueri naturam horum verborum, sentientque nullam certam personam impersonalibus praeponi.

De constructione autem in Syntaxi dicemus. Coniugatio sequitur characterem passivorum. Recipiunt autem tantum terminationem tertiae personae.

Activae vocis impersonalium certus numerus est: Est, interest, refert, accidit, contigit, evenit, vacat, praestat, restat, iuvat, constat, sufficit, placet, libet, conducit, expedit, liquet, licet, decet, oportet, taedet, miseret, piget, pudet, poenitet, solet, potest.

In his quaedam et personaliter usurpantur, quaedam plane non recipiunt personalem vocem. Non enim oporteo, pudeo, poeniteo dicimus. Sunt hoc genus verba impersonalia certa in omnibus linguis, ut apud Graecos δεῖ, χρή.

Coniugatio imitatur personalium regulas, ut, vacat, vacavit. Nam tertiae tantum personae casum habent, Placet, placuit, Pudet, puduit, Oportet, oportuit. Est enim uic character praeteritorum secundae coniugationis. Sed a liquet non extat praeteritum, a taedet fit pertaesum est, a miseret misertum est. Sunt in usu et placitum est, libitum est, puditum est, licitum est, apud Plautum in Bacchidibus. Et pigitum est, apud Statium: Nec pigitum est, parvosque lares humilesque subire.

Impersonalia supinis et gerundiis carent. Est autem in coniugando in universum usus

etiam doctorum observandus, nam saepe non utimur casibus, quos analogia parit, ut, dor²⁶⁾ non dicimus.

DE PARTICIPIO.

Participium est nomen verbale, significans tempus. Nam per omnia imitatur nomen in declinatione et genere. Sed a verbo, unde cadit, tempus mutatur, et certam significacionem agendi vel patiendi. Elegans genus vocum est, si commode utaris. Nam foelicius pleraque et magis signate effervens per participia, quam per verba, ut cum dico: Furor fit, læsa saepius patientia, non paulo gratius est, quam si dicas: Patientiam, si saepe tentetur ac laedatur, furorem fieri. Includit enī participium relativum vel particulas, dum, si, cum verbo.

Participio accidentum.

Genus, Numerus, Figura, Casus, Tempus, Significatio:

Genus ex regulis de nomine cognosci potest. Nam omnis generis sunt ea, quae ns finiunt, ut legens. Caetera mutant genera per terminaciones, more adiectivorum, ut hic lectus, haec lecta, hoc lectum.

Casus iidem, qui in nomine. Et formulae declinationis apud Donatum extant.

Figura, simplex, ut spirans; Decomposita, ut respirans. Nam nulla sunt composita participia, nisi ex verbis compositis.

Tempus ex formatione cognoscitur.

Praesens vocum est ns finientum, fitque a praesenti verbo.

Futurum vocum est urus et andus vel endus finientum, fitque a supino futurum in rus.

Caeterae voces significant praeterita, fiuntque a praeteritis.

Significatio. Ea vero pueris in primis observanda est, ut discant, quae active, quae passive significant, qua in re saepe²⁷⁾ videmus peccare imperitos.

Active significant, quae ab activis cadunt. Nam participium imitatur sui thematis significacionem.

²⁶⁾ dor] Ed. 1546.: dor et for; Ed. s. a.: dor et stor

²⁷⁾ saepe] Editt. 1546., s. a.: saepius

Porro ab activa voce duplicita veniunt participia, Praesens in ns, ut legens. Futurum in urus, ut lecturus, atque haec active significant.

A neutris cadunt similia participia, ea suorum verborum significationem imitantur²⁸⁾.

A passivo item duplicita, Praeteritum, ut lectus, Futurum, ut legendus, eaque passive significant.

Fiunt a neutris passiva participia, sed ab his tantum, quorum tertiae personae passive usurpanlur, ut, aratur terra. Hinc arata et aranda terra. Sic Virgilius: Arte laboratae vestes. Errata littora. Sic decurso spatio. Est et illud dictum *καταχρηστικῶς*:

Quae venit indigne poena dolenda venit.

Item:

Virque mihi dempto fine carendus abest.

A deponenti triplicia, Praesens, loquens; Praeteritum, locutus; Futurum, locuturus. In his sunt et futura in dus, cum videlicet verbum passive significat, nam rus est activae significationis, ut, sequendus, utendus.

A communibus quadruplicia, Praesens criminans; Praeteritum criminatus, Futurum activum, criminaturus, Passivum futurum, criminandus.

Admonuimus autem supra, veteribus plura fuisse communia verba, quam nobis. Hinc participia extant, mentita tela, meditata omnia, expertae virtutis, passiva significatione, quod verba horum olim communia fuerint.

Sunt et anomala participia, vel potius ἀδέσποτα, quae non habent verba certa, ex quibus forinentur.

Iuratus active, significationem aoristi Graeci habet δύοσας.

Exosus et perosus, active significant, ut Graecum aoristum μισήσας, ut Ovidius [Met. I, 483.]: Taedas exosa iugales. Et Virgilius [Aen. VI, 435.]: Lucemque perosi. Est et osurus apud Ciceronem de amicitia [16, 59.]: Negabat ullam vocem inimiciorem amicitiae potuisse reperiri, quam eius, qui dixisset, ita amare oportere, ut aliquando esset osurus.

Personalia verba fere omnia ex se pariant participia. Sed est tamen observandum, quid

usus probet, nam fiens, iens, fiendus, nascendus aut naturus a nascor nemo dixit, at naturam dicimus.

A Sum tametsi veteres fecerint ens, sicut Graeci ὥν ab εἰμί, tamen ipsi, tanquam absurdum repudiarunt, at inde futurus participium extat.

Ab impersonalibus, quae non recipiunt voices personalium, nulla extant participia, praeter pudendus, poenitendus et pertaesus, decens, libens.

Neque hic praetereundum est, degenerare participia in nomina, vel compositione, ut indoctus, nam indeo non dicitur, aut amissio verbi casu, ut, fugitans litium, cupiens pecuniae. Nam participia regunt verborum casus, at cum in nomina degenerant, genitivos adsciscunt, ut, amans praceptoris discipulus. Eaque comparantur, et casus comparationis recipiunt, ut, nemo est me amantior praceptoris.

Similia participiis sunt tunicatus, personatus, obaeratus, et similia, sed ea²⁹⁾ sunt nomina. Nam nec ex verbis nascuntur, et tempus non significant.

In bundus nomina sunt, tametsi Livius cassi participii addiderit voci concionabundus, in tertio libro priuae decados [c. 47.]: Haec concionabundus circuibat homines.

DE ADVERBIO.

Adverbium vocarunt, quod actionis aut passionis circumstantiam una voce effert, ut, dicit graviter, venit propere. Ideoque adverbium vocarunt, quod verbo circumstantiam adiiciat.

Accidunt Adverbio³⁰⁾:

Species, Significatio, Figura, Comparatio.

Species duae, Prima et Derivatorum.

Prima eorum est, quae non aliunde nata sunt, ut cras, heri, pax, id est, tantum.

Derivata³¹⁾ sunt, quae cadunt aliunde, ut, vesperi, quod est a nominis dativo, furtim³²⁾ a verbo furor, strictum a verbo stringo, Home-

29) ea] Editt. 1546., s. a.: haec

30) Accidunt Adverbio:] Editt. 1546., s. a.: Adverbio accidunt.

31) Derivata] Ed. s. a.: Derivativa

32) furtim] Ed. 1546. alternis, furtim; Ed. s. a.: alterac, furtim

28) ea suorum — imitantur.] Editt. 1546., s. a.: imitantur et haec suorum verborum significationem.

rice ab Homero, humanitus et humaniter. Quaedam enim varie efferuntur. Saepe autem et nomina genere neutro fiunt adverbia, ut, infans recens natus, et Graece: torvum clamat^{23).}

Significationis multa capita sunt, cuius vim ita recte poterit pervidere puer, si cogitat illam varietatem significationis ex varietate circumstantiarum in actionibus nasci. Nam tempus, locus, quantitas, qualitas etc. nihil sunt, nisi actionum circumstantiae. Et quia Donatus probe percensuit capita significationis, a nobis nihil attinet repeti^{24).}

Tantum hoc monendos putabam pueros, ut diligenter observent naturam locum adverbiorum, quae in loco, quae ad locum, quae de loco significant. Nam ea in re nonnunquam peccatur.

In loco significant, hic, illic, istic, ibi, ubi, ubicunque, ubique, ubivis, alibi, intus, foris, supra, droben, infra, drunden. Tibullus lib. I. eleg. 10. [vss. 35 sq.]:

Non seges est infra, non vinea culta, sed audax
Cerberus, et Stygiae navita puppis aquae.

Ad locum, huc, illuc, istuc, eo, quo, aliquo, nequo, siquo, quocunque, intro, foras. Huc pertinent, quae et versus locum significant, ut, introrsum, retrorsum, sursum, deorsum, quorsum, laevorsum, dextrorsum. Sunt autem composita a versus, quod videtur habere adverbii significationem. Nam et praepositionem aliam permittit nominis adiungi, ut Plinius lib. 6. cap. 32. Ad occasum versus. Et Caesar sine praepositione: Massiliam versus.

De loco, hinc, illinc, istinc, inde, unde, alicunde, coelitus, funditus, radicitus, inferne, superne, quod vulgus dicit desuper. Plinius: Argentum innat superne, sicut oleum aquae, id est, desuper.

Per locum, hac, illac, istac, nequa, siqua.

Inter localia numerant etiam hos casus: domi, militiae, humi, ruri.

Item, propria nomina locorum, Romae, Romam, Roma, nos inter nomina relinquimus, deque constructione eorum suo loco dicemus. Observabunt autem pueri, nonnunquam localia

tempus significare, ut, ibi pro tum saepe accipitur.

Usque et temporibus et locis accommodatur, et additur vocibus alias de loco, alias ad locum significantibus, ut Cicero: Usque ad Numantiam misit. Et Terentius: Ex Aethiopia usque est haec. Et pro Archia: Inde usque a prima pueritia repetens.

Non adsciscunt nominum casus adverbia, ideoque scripserunt veteres Grammatici, degenerare in praepositiones adverbia casum recipientia, ut pridie, quod priorem diem significat, alias genitivum, alias accusativum adsciscit, ut Cicero ad Lentulum: Pridie eius diei fregeramus. Et pridie nonas Iunias, ad Appium, et ad Atticum: Pridie compitalia. Postridie est postero die, genitivum et accusativum adsciscit.

Figura.

Simplex, ut prudenter.

Composita, ut interdiu.

Decomposita, ut imprudenter.

Comparatio.

Adverbia orta a nominibus adiectivis, imitantur nominum comparationem, et recipiunt in constructione casus comparativi et superlativi, fortiter fortius fortissime. Sic et quaedam alia, non nata a nominibus, saepe saepius saepissime. Nuper nuperrime, sine comparativo.

DE PRAEPOSITIONE.

Praepositio est propemodum articulus, verbo nomen adiungens, quod aliquam facti circumstantiam significat, ut, Non datur ad Musas currere lata via. Nam Musas non poterat addi verbo currere, nisi praepositio, ad, tanquam articulus, adiungeretur.

Accidit

Praepositioni Constructio, eaque fere ex Donato cognosci potest, sed est mira varietas significationis etiam in iisdem casibus, quam nos regulis complecti non possumus, usu legendi et scribendi discenda est, ut, aliud significat secundum, cum dico, secundum aurem vulnus accepit, aliud apud Suetonium in Augusto [c. 94.]: Ipsum esse, cuius imago secundum quietem sibi obversata sit. Aliud in Claudio [c. 15.]: Absentibus secundum praesentes facillime dabat. Eam varietatem usus docebit.

23) et Graece: torvum clamat.] Editt. 1546., s. a.: et torvum videt, pro torve, hoc modo Graeci saepe adiectiva neutra mutant in adverbia.

24) a nobis — repeti.] Editt. 1546., s. a.: non est opus hic ea repeteere.

Aliae vero praepositionum verbis accusati-
vos adiungunt, aliae ablativos.

Accusativos XXVII.

Ad.

Ad calendas Graecas.

Apud.

Et bene apud memores veteris stat gratia
facti.

Ante.

Dicique beatus

Ante obitum nemo, supremaque funera debet.

Adversus.

Ne Hercules quidem adversus duos.

Cis.

Vuittemberga nobis cis Albim sita est.

Citra.

Ultra.

Est modus in rebus, sunt certi denique fines,
Quos ultra citraque nequit consistere rectum.

Intra³⁶⁾.

Crede mihi, bene qui latuit, bene vixit, et intra
Fortunam debet quisque manere suam.

Extra³⁶⁾.

Extra omnem ingenii aleam positus Cicero.

Circum,

Locale est, Circum montem.

Circa.

Circa forum, circa viginti annos.

Circiter.

Tempus et numerum significat,
Circiter horam undecimam.

Contra.

Contra stimulum calces.

Erga.

Princeps erga populum clemens.

Inter.

Multa cadunt inter calicem supremaque
labra.

Infra.

Quem ego infra omnes homines esse puto.

36) Intra et Extra cum dictis exempli causa adscriptis in Ed. s. a. non h. l., sed post *Erga* afferuntur.

Supra³⁷⁾.

Droben, Dux hostium cum exercitu supra
caput est.

Iuxta.

Cum lucubrando iuxta ancillas lanam faceret.

Ob.

Foeda mors ob oculos erat.

Per.

Impiger extremos currit mercator ad Indos,
Per mare, pauperiem fugiens, per saxa, per
ignes.

Prope.

Id etiam comparatur. Livius: Castra pro-
pius hostem movit. Et Cicero: Operam det, ut
cum suis copiis quam proxime Italiam sit.

Praeter.

Ita fugias, ne praeter casam, Terentius
[Phorm. 5, 2, 5.]

Propter.

Aliquid mali propter vicinum malum.

Post.

O cives cives, quaerenda pecunia primum,
Virtus post nummos.

Penes.

Me penes est unum vasti custodia mundi.

Secundum.

Secundum Deos homines hominibus maxime
utiles esse possunt.

Trans.

Coelum, non animum, mutant, qui trans
mare currunt.

Ablativos XIII.

A.

A Iove principium Musae, Iovis omnia plena.

Ab.

Hac utuntur sequente vocali.

Ab alio expectes, alteri quod feceris.

Abs.

Abs quivis³⁷⁾ homine beneficium accipere
gratum est.

Absque.

Terentius [Phorm. 1, 4, 11.]: Absque eo esset.

36) Supra cum exemplo addito in Ed. s. a. non h. l., sed post *Penes* legitur.

37) quivis] Ed. s. a.: quovis.

Cum.

Damnum appellandum est, cum mala fama lucrum.

Clam.

Clam patre, et Plautus: Clam patrem.

Coram.

Coram senatu acta res.

De.

Alter rixatur de lana saepe caprina.

E.

Qui, falsum testimonium dixisse convictus erat, e saxo Tarpeio deiiciebatur, Gellius [XX, 1].

Ex.

Ex malis moribus honae leges natae sunt.

Pro.

Comes facundus in via pro vehiculo est.

Prae.

Huic aliquid prae manu dederis, unde utatur.

Sine.

Nulla dies sine linea.

Tenus.

Iulius Caesar tertium et quartum consulatum titulo tenus gessit. Graecum est, crurum tenus. Nam et in ea significatione Latini ablativo utuntur, ut, Capuloque tenus ferrum impulit ira.

Quatuor praepositiones et accusativum et ablativum recipiunt, sed fere diversa significatione.

In,

Accusativum, cum motum ad rem significat, ut Horatius [Ars poet. 31.]: In vitium ducit culpae fuga, si caret arte. Terentius [And. II, 6, 11. 17.]: In rem utriusque est maxime. Et pro contra. Cicero in Antonium invectus est.

Cum in re versari significat, ablativum adsciscit³⁸⁾, ut Ovidius [Trist. I, 5, 25 sq.]:

Scilicet ut fulvum spectatur in ignibus aurum,
Tempore sic duro est experiunda fides.

Veteres in hac etiam³⁹⁾ significatione Graeca consuetudine usi sunt cum accusativo, ut apud Terentium: Ubi videt me esse in tantum honorem [Eun. II, 2, 29. 39*]), pro, in tanto honore.

38) Cum — adsciscit.] Ed. s. a.: Ablativum adsciscit, cum in re versari significat,

39) etiam] in Ed. s. a. deest.

39*) in tantum honorem] sic h. l. ediderunt luntae, Rob. Stephanus, Fabrini aliique; conf. annot. crit. in Ed. Bipont. ad h. l.

Sub,

Cum tempus aut motum ad rem significat, accusativum requirit. Virgilius [Georg. III, 402.]: Sub lucem exportant calathis, id est, circiter.

Virgilius in IV. [Aen. vs. 387.]:

Audiam et haec manes veniet mihi fama sub imos⁴⁰⁾.
Sub⁴¹⁾ horam pugnae tam arcto repente somno devictus.

Cicero non dissimili significatione ad Plancum scripsit: Sub eas statim tuae recitatae sunt. Et de loco. Cicero de Oratore: Ea quae sub oculos ipsa non cadunt.

Ablativo coniungitur, cum versari in loco significat, ut, sub dio. Et Virgilius [Aen. III, 431.]: Vasto vidiisse sub antro.

Super,

Drauff, item ad locum significans, accusativum requirit⁴²⁾. Suetonius [in Aug. c. 43.]: Super se collocavit.

Cum situm significat in loco, accusativo et ablativo coniungitur. Virgilius [Ecl. I, 81.]:

Fronde super viridi.

Et [eiusd. Aen. VI, 239 sq.]:

Quam super haud ullae poterant impune volantes,
Tendere iter pennis.

Livius: Quatriduum super rupem absumptum.

Significat et praeter. Suetonius in Claudio [c. 26.]: Super caetera flagitia.

Et de, ut, [Virg. Aen. I, 750.]: Multa super Priamo rogitanus, super Hectore multa.

Et inter, ut, Super coenam, pro: inter coenandum.

Subter⁴³⁾.

Eadem est et particulae subter constructio, apud Livium: Est subter terram, Apud Virgilium: Densa super testudine.

Cum amittunt praepositiones casum, fiunt adverbia, ut apud Salustum [Catil. 2, 8.]: Sed multi mortales dediti ventri atque somno, indocti

40) Virgilius in IV. — imos.] hic versus, quem Editt. 1546, s. a. recte hoc loco afferunt, in Editt. 1526., 1529. male infra sub praepos. Super, ad quam minime pertinet, exhibetur.

41) Sub] Editt. 1526., 1529., versum praeced. h. l. emittentes, habent: In eodem: Sub

42) requirit.] huic verbo et subsequentibus in Editt. 1526., 1529. interpositus est ille versus Virgilii Aen. IV, 387. (vide notam 40.).

43) Haec inscriptio ab Editt. 1526., 1529., 1546. abest.

incultique, vitam, sicut peregrinantes, transgeregere, quibus profecto contra naturam corpus voluptati, anima oneri fuit, eorum ego vitam mortemque iuxta aestimo. Nam ibi Iuxta, amissus casu, similiter significat. Ita multis post seculis. Virgilius [Ecl. 1, 80.]: Longo post tempore veni.

Palam et Pone in adverbii numeramus, quod fere sine casu ponantur. Sic Usque et Versus. Secus⁴⁴⁾ non usurpant docti, nisi pro aliter, adverbii significatione. Cicero pro Plancio: Cuius ego salutem non secus ac meam tueri debeo.

DE CONIUNCTIONE.

Coniunctio est, quae subinde superioribus sententiis alias annectit, ut, Nox et amor, vinumque nihil moderabile suadent. Nam huic sententiae, nox nihil moderabile suadet, coniunctio annectit amorem et vinum. Multum haec pars orationis conductit ad recte connectendam orationem, quare natura particularum huius generis diligenter excutienda est.

Accidunt

Coniunctioni tria: Figura, Potestas, Ordo.

Figura simplex, ut nam. Composita, namque.

Potestas significatio est. Sunt autem septem species:

Copulativa, et, que, quoque, ac, atque, etiam, simul, tum⁴⁵⁾, ut: Cum ego, tum alii aderant. Sed Ac, collationem aliquando significat, Aliud mihi respondes ac rogo.

Disiunctivae, ve, vel, aut, sive, seu.

Adversativa, at, sed, ast, verum, vero, porro, atqui, tamen, quamquam, quamvis, etsi, licet, licebit, saltem. Nam hae diversam sententiam superiori subiiciunt, ut apud Ovidium [Ep. ex Ponto I, 9, 39 sq.]:

Si modo non census, nec clarum nomen avorum,
Sed probitas magnos ingeniumque facit.

Prior sententia est, nobilitatem non in censu aut maiorum imaginibus esse positam, adversa subiicitur particula, sed, in probitate et virtute sitam esse nobilitatem. Ad hunc ordinem Imo pertinet, corrigendi particula, ut apud Terentium

[Heaut. 1, 1, 42.]: Quid dixi habere me? imo habui.

Causales, nam, namque, enim, etenim, quia, quoniam, quando, quandoquidem, si, signidem, nisi, ni, enimvero. Eaque particula nonnunquam adformativa est, ut [Terent. And. 1, 8, 1.]: Enimvero Dave, nihil loci est segnitiae.

Huc pertinent etiam concedendi et prohibendi particulae. Ut, Iubeo ut venias. Ne, Quaeso ne facias. Sunt enim et aliae significations harum vocum, ut apud Virgilium [Ecl. 8, 41.]: Ut vidi, ut perii, quas in Syntaxi persequemur⁴⁶⁾.

Collectivae⁴⁷⁾, ergo, ideo, igitur, idcirco, quapropter, proinde, quamobrem. Hae enim conclusionem rationi praepositae⁴⁸⁾ accommodant: Nihil est homini utilius scientia literarum, sunt igitur magno studio descendae literae.

Ordinis, insuper, postea, posteaquam, deinceps, deinde. In hac significazione: Ut, nonnumquam usurpatur⁴⁹⁾.

Approbativae, quidem, eisdem, ut. Discit literas, et strenue quidem.

Compleтивas vocantur grammatici, quod nulla significacionis necessitate, sed ornatus gratia inseruntur orationi, sicut Graecis μέν, δῆ. Sed mihi interesse aliquid videtur inter Graecas illas, et particulam Quidem, habetque ea plane approbandi significationem. Cicero de amicitia: Qui autem in virtute suum bonum ponunt, praeclare illi quidem, sed haec ipsa virtus amicitiam et gignit et continet.

Ordo.

Quaedam sunt praepositivae, ut nam, quare, ideo, etenim, at, ast, nec, si, quin, nisi, seu. Non enim recte dixeris: Est nam bonus vir, sed: Nam est bonus vir.

Quaedam postpositivae, ut enim, autem, quoque, vero. Rectum est: Est enim bonus vir. Non est rectum: Enim est bonus vir. In his sunt, quae ἐξκλιτικαὶ dicuntur, id est, quae suum tonum reiiciunt in finem dictionis, cui ad-

46) ut apud Virg. — persequemur.] in Ed. s. a. hoc quidem loco desunt (vide notam 49.).

47) Collectivae,] Ed. 1546.. Ratiocinativae, Ed. s. a.: Ratiocinativae,

48) praepositae] Ed. s. a.: praepositivae

49) Editt. 1546., s. a. hoc loco addunt illum Virgilli versum Ecl. 8, 41.: Ut vidi, ut perii, ut me malus abstulit error.

44) Secus] sic Editt. 1546., s. a.; Editt. 1526., 1529. et secus

45) tum.] Ed. s. a.: cum, tum.

haerent. Ideoque ἔχεται dicuntur, ab inclinato tono in extremam syllabam proximae vocis. Sunt autem, que, ne, ve, ut apud Horatium [Ars poet. 379 sq.]:

Ludere qui nescit, campestribus abstinet armis,
Inductusque pilas, discive, trochive quiescit.

Quaedam indifferenter praeponuntur et postponuntur, ergo, igitur.

Adhibebunt igitur pueri in loquendo hanc curam, ne quid in collocandis coniunctionibus peccent, et bonorum autorum exempla hac in re studeant imitari.

DE INTERICTIONE.

Interiectio propemodum non est dictio, sed tantum sonus inconditus, animi affectum significans.

Significant autem aliae admirationem, ut, papae.

Aliae dolorem, ut hei, heu, ah, proh dolor.

Aliae metum, ut atat.

Aliae indignationem, ut o, proh Jupiter etc.

Suppeditabit plures etiam species lectio auctorum, quas, cum in infinitum paene pateant, nihil attinet hic recensere. Est autem parce in loquendo utendum hoc vocum genere.

ADDENDA.

In Prolegomenis p. 243 sq. inter libros grammaticos, quos Melanthon praefationibus instruxit, etiam Aelii Donati *methodus* allatus est. Huius libri Editionem a. 1591. ex Biblioth. acad. Vratislav. in manibus habeo, quam h. l. breviter describam:

Aelii Donati methodus, seu Declinandi coniugandique prima elementa, pro pueris Alphabetarijs, rerum Grammaticarum prorsus ignavis. Diligentiori cura aunc primus concinnata. Cum epistola Philip. Melanth. (Efigies Melanthonis lineis rectis inclusa) Lipsiae. M.D.XCIX. — (In fine:) Lipsiae, Typis Haeredum Berwaldi (Insigne typogr. Berwaldi: Sylva cum ursu) Excudebat Jacobus Gubisius. Anno M.D.IC. 14 plagg. litt. A—O sign., 112 foll. non num., 8. min. (fol. A 2^a Carmen ad filium Georgium; fol. A 2^a—3^b Phil. Melanthonis epistola ad Georgium Rhau, Georgii filium; fol. A 4^a—5^b Hypodidascalorum Torgensis epistola ad Georgium Rhau, Typographum Witebergensem, data Torgae Cal. Septemb. 1533.; fol. A 6^a—O 7^b Aelii Donati Methodus; fol. O 8^a Clausula cum Insigni; fol. O 8^b vacat).

Melanthonis epistola, ut iam supra dixi, in huius Corp. Vol. II. p. 207 sqq. inter epistolas anni 1533. recusa est. Carmen vero ei praecedens, quod item sine dubio Melanthonis est, inter eius Carmina in huius Corp. Vol. X. non invenitur, quapropter h. l. adscribatur:

Ad filium Georgium.

En dilecte novum dono tibi nate libellum,
Qui poterit studiis utilis esse tuis.
Hunc tu, si qua manet chari tibi cura parentis,
Perlege sollicita nocte dieque manu.
Invenies illic, quod te didicisse iuvabit
Olim, ubi iam firmo corpore maior eris.
Nec te poeniteat pueriles discere formas,
Quas pueris scriptas continet iste liber.
Nam quia tu puer es, puerilia discere debes,
Quae non sunt annis inferiora tuis.
Inde ubi te Christus studia ad maiora vocabit,
Ingenii pueris qui dator esse solet:
Maiores disces cura maiore libellos,
Maiorique tuus pulvere curret equus.
Interea haec discas primis rudimenta sub annis,
Consultum studiis si cupis esse tuis.
Vive, valeque diu, coepitoque incumbe labori,
Sic puer aeterno nomine clarus eris.